Octauū

Preceptū

i etiā ē de icarēatī i purgatio
Dubitatur adhuc utrū tātū
 valeat suffragia suecessiō otinu-
 ata: quātū simul fca ut. xx. mis-
 se p dies trīgīta dicte. quātū
 trīgīta vna die dicte. Et sic de
 eleōsina cētū flor. p vna diem
 dator quātū si āmūsariū p cu-
 raretur. et sic de alijs. Fe. pe. pa-
 tātū vel pl9 valēt quo ad meri-
 tum instituentis. qz magis est
 ad honore dei otinuacō talium
 āmūsarioz. Et hoc cōsiderās ec-
 clesia. sic instituit āmūsaria. tri-
 cesimos a septuageſimos et
 hmoi. **S**i quo ad celeriōe libe-
 racōem a purgatorio. et cicius
 videndū deū. plus valet acce-
 lerata multiplicacō. **R**uia sacra-
 mentum i pposito habitum si
 est suffragum altaris. nunq
 tantum valet ex ope opato. si
 cut actu habitum. Et forte ai-
 ma nō erit tamdiu i purgato-
 rio quousq vltimum suffragi-
 um p āmūsariū fiet. vñ vtrū.
 qz est laudabile. et pōt ex fon-
 te caritatis manare. ita ut cōti-
 nuans suffragium dīme laudis
 otinuacōe; qrat. Et simul faltē.
 cit? velit eū liberari. ut statī do-
 fruatur. et ne diu crutietur ac.

Seq̄t̄ur preceptū Octa-
 uū de fallo testimoniō.

Capitulū Primum

Capitulū

Primum

Vne octauū precep. a
 tu sic pōitur Exo. xx.
Et deu. v. Nō loq̄ris
 cōtr̄ p̄imū tuū faltū
 testionū. hic b̄m Aug⁹. noīe
 falsi testionū oīra p̄imū datū
 telligitur prohibi oē i gñali
 mēdaciū saltē p̄mōsū. qd etiā
 innuit text⁹ leui. xix. d. Nō mē-
 tiemini nec decipiat vñq quisq
 proxim suū. de quo eē. itelligi-
 tur ill⁹. **S**api. os qd mētitur
 occidit aīa; Et ps Perdes oēs q
 loquuntur mendaciū. ymo b̄m
 thv. 2. 2. q. cxii. b̄ prohibetur
 oīa pccā ad locutioe; p̄tētia
 qbz saltē ifertur nocimūtū pri-
 mont mendacia permīciosa de-
 tractōes. blasphemie. et hmoi.
De mēdaciō i ḡr tria p̄ncipalē
 sūtvidēda. **P**rio qd sit. et quottū
 plex mēd atū sit. et an oē men-
 dacū sit pccēm. **S**ecūdo i spāli
 quot modis qz peccat mētēdo
Tercō qn sit mōrle xl. vñ male
 pccē. **N**āntū ad p̄mū nōnd qz
 ad mēdaciū b̄m thv. et doctōes
 omunit i. iij. dis. xxxviii. duo re-
 quirūtūr. p̄mo fasla significatio.
 secūdo intēco fallēdi. et accipit
 itencō fallēdi. p̄ intēcoe alii
 decipiedi. Aut sibi asserendi fat-
 su. qd dī apt mendatiū iocosū.
 vbi nō semp est intēco decipi-
 endi alii. et falsam sibi opīmo-
 ne; generādi. prout quibz dā
 vñd. Ex quo p̄t qz differentia

Octauum **P**receptum
est int̄ mētiri a iter dicere mē
datiū. Ad hoc ei q̄ aliquis di
cat mēdatiū. duo p̄dicta req̄
runtur. Sed ad hoc q̄ q̄s me
ciatur sufficit secūd. sc; q̄ int̄e
dat decipe. q̄ mentiri ē cōn mē
temire. Stat eni q̄ q̄s aliq̄
vez q̄d credit esse falso. di
cat cu int̄entione aliū decipiēdi.
tunc dicit cōn mentez. et tñ nō
dic mēdatiū. cū sua assercō nō
fit falsa. Exempli gratia posito
q̄ princeps nō fit wenne. et
quis credes eū ibi ee dicat. w
lendo aliū decipe. p̄nceps non
est wenne. talis mētitur. q̄
loqtur cōn mentem. et tñ vez
dic. Simile est si quis dic. de
re vendibili quā credit mala;
q̄ sit bona. cū in rei veritate sit
bona. **S**ecūdo pt; ex p̄dictis.
q̄ ois q̄ dicit mēdatiū. mēti
tur. h̄ non econuso. pt; f̄cio q̄
dices falso q̄d credit esse ve
rum. nec mētitur. nec loquitur
mēdatiū ut dic. Aug?. Cum
nō h̄at duplex cor nec decipe
int̄edat. exēplū Aug?. Si ali
cui gladi⁹ omendetur. et dicat
se redditur cu ille q̄ omenda
poposceit. si forte gladi⁹ repe
rat furens: māfſtū est tunc
nō esse reddēdū donec iſtitua
tur sanitas non ei in ista p̄mis
ſione duplex cor h̄ebatur in p
mittente. **S**ecūdo nōndū q̄
mēdatiū fit non solū p̄ verbis

Capitulum **P**rimū
h̄ p̄fca. scripta. nut⁹. et figūt
pt; de ypocritis. et de religioso
rū falso figūs. vñ mendatiū in
genē sic diffim̄t. Est falsa fig
ficō cu itenōe fallendi. Si
ue ergo homo signific; falso
voce. scripto. manu. ligua. fig
no. vel veste. Et si hoc fac. cum i
tenōe fallendi. à falso asserē
di:sp̄ est mendacium. Vocale
aut mendatiū diffim̄t. Est
falsa vocis significacō. cu int̄enc̄i
one fallendi. **T**ero nōndū d
q̄ nullū mendatiū p̄t hei sine
pccō. pt; Ecclā. viij. Noli velle
mentiri oie mendaciū. assidui
tas ei illi nō est bona. Ad idz
est aug?. libro cōn mendatiū
dicens. mendacōz multa sūt
geneā. sed ea ymūsalit̄ odiſſe
debem⁹. nullū eni est mendaci
um q̄d non fit cōtrariū vitati
Nā sic lux et tenebre. pietas et
impietas. pccm et recte factū
vita et mors iter se cōtraia sūt
Ita inter se sūt vitas et menda
tiū contraia. vñ q̄to amam⁹ il
lātāto ista odiſſe debem⁹. vñ
pla. in thymeo. Voces ipoh
te sūt ut p̄sto hāt volūtatis in
dicia. **S**i mētēs cōtrariū fac
Et phus. iij. ethicōz dic. q̄
mēdatiū f̄m se malū est et fu
giendū. Verū aut bonū ē et lau
dabile. Et ratio est. q̄re oie mē
datiū est pccm. q̄r cadit super
idebitā materiā. maxie vcale

O et auū

Preceptū

7 includit actū et cūstantias ipsum actū necessario deformātes. sic est de furto et adulterio. et ceteris homīs cōvolutis cum malitia ut dī. p̄hs. iī. eth. **V**oces nāq̄ istitute sunt ad significandū alīs mētis cōceptum. vñ indebitum ē et oīa w̄cis m̄stitutoe; q̄ quis significat qd̄ non habi m̄ mēte. **S**ecūdo oē mendaciū ex sua racōe dicit m̄tencōem malā se; intencōe; decipiendi. et homīs impossible ē esse bonū. **R**uo ad h̄m prīpale nōndum q̄ h̄m Aug⁹. li. de mendaciō. vñ. sūt geneā mēdaciō. **S**co. tñ s̄bdiuidit quātum m̄ duo. **P**rimū w̄catur mēdaciū m̄ doctrīna religiōis. scilicet cum quis cū intentione falēndi significat aliqd̄ falsum oīrū h̄ijs que fidei sūt. aut sacre scripture. aut etiā contrariū h̄ijs que p̄tinent ad bonos et xpianos moēs. **S**ecundū gen⁹ mendaciō est qd̄ fit solū ad nocēdū altei m̄ustē. siue i corpore. siue m̄ rebus. siue m̄ fama. siue etiā m̄ aīa. et w̄catur mendaciū qd̄ nulli p̄dest. et alicui nocet. **T**erciū est qd̄ fit m̄ p̄fatis boī ad nōcumentū vñus ppter vñlitatem alteri. **E**t w̄catur mendaciū qd̄ prodest vñ. et nocet alteri. **E**t hec triplitia mendaciā cōprehenduntur s̄b mendatio p̄nitioso. **Q**uartum w̄catur mē-

Capitulū

Prīmū

dōsum qd̄ fit ex sola libidi mētiendi. ut cū q̄s mentit̄ solū. q̄ mā placet; sibi. et delēatur atq̄ gaud̄. in mentiendo. **R**intū weatuz iocoſū et duplex h̄m sco. **P**rimū qd̄ fit solū causa delectā di alios. sicut narrare fabulas. de quib; etiā audientes sciunt q̄ nō est w̄z. nec decipiuntur audientes ut plurimū. cū etiā sermo p̄ferētis non fit talis q̄natus fit credi ab audientib; **A**liud quo d̄ fit causa ioci scđm aug⁹. vbi sup̄. ut cum quis iocando intendit alīu decipere. ita q̄ audientes w̄re decipientur. nō tam m̄ aliquo m̄ quo sibi magnum nōcumentum infertur. **I**n quo iocantur illi qui sciunt eum decipi. et finaliter potest etiam ip̄e de hoc iocari. quēadmodum dicit August. fuisse de mendaciō Joseph. qui veracit̄ v̄oluīt decipere fratres suos m̄ verbis. **E**xplorat̄ estis. et ceteris similibus positis. **H**en. r̄ij. **S**extum est qd̄ nulli obest. id est nulli alteri a se. et tamen alicui prodest. et hoc m̄ temporalibus rebus. **E**xplificat August. w̄luti si quispiam alicuius pecuniam m̄ustē auferēda; sciat vbi fit. se nescire mentiatur quo cū q̄ interrogante. **S**eptimum est quod nulli obest. sed alicui prodest m̄ corpore. quia p̄ ipsum impeditur alicuius mōr̄.

Octauum Preceptum

aut alia lesio corporis. Exemplū Aug⁹. velut nolēs hominē ad mortē queſitū. p̄dere mēciatur Octauum qđ nulli obest & ali, cui p̄dest ad defensioē & custo- dia castitatis: p̄ma tria dicun- tur p̄mitioſa mendatiā. q̄ vic̄ nocēt. vel sunt noſiua ex ſe cui mentior. vel de q̄ mentior. Alia tria iocosa q̄ nulli p̄funt nota- biliter. nec obfunt. Si tria vi- tima officioſa. q̄r vtilitatis grā fiūt. & p̄fuit alicui a nulli obſut f. **Q**uādū ad. iii. p̄ncipale notā dum primo dictū Aug⁹. libro de mēdatō vbi ſic dicit In hys. viii. geneib⁹ tātomin⁹ qſcq̄ peccat cū mētitur. q̄to mēti- do accedit ad octauū. Et tāto ampli⁹ q̄nto mētēdo accedit ad p̄mū. h̄c ille. Et th̄. 2. 2. q̄. ex. dicit **S**i quis diligēt co- fidet; ſim ordīnē p̄dicte ānume ratiois p̄ octenariū ſciet ordī- nē ūitatis culpe q̄ ē iſtis mē- dacis. nā bonū vtile p̄fert de- lectabili. & vita corporis p̄fer- tur pecunie. honestas etiā ipſi corpori vite. **V**n ſecūdo nōnd ſim eūdem q̄ omne mēdatū de quo cūq̄ genē mendatiōz fit qđ dī in diū mīuriā. & in hono- tiōz aut ūtemptū: ē mōrle Ita q̄ ppter hoc dicitur non ſolū ut q̄s decipiatur. ſi vltra hoc di- citur ea intentione & ad iſtū ūitē ut de? p̄ hoc mīhonoretur.

Capitulum Primum

q̄ illud ē directe contra dei ca- ritatē. **P**rimū vero gen⁹ octo mēdatōz inter cetera ē ḡuissi- mū. vñ omne mendatiū de pri- mo genē est mōrle p̄cēm. q̄r qđlibet tale cōtraiatur caitati dei. nā v̄lūtaie falſum ſigſifica- re cū itēcōe fallēdi aliquē circa res dīmas. à cīr mateiam fidei. est otra caritatē dei. eo q̄ p̄ tale mēdatū mētēs occultat ūmā ūitātē à corrūpit. **V**n ḡ aug⁹. vbi prius. **P**rimū gen⁹ ē capitale mēdatū. **S**ecundū gen⁹ vic̄. qđ nulli p̄dest & ali, cui obest. graui⁹ eſt q̄p tertīū. q̄r tertīū minuit de grauitate ex hoc q̄ damno vni⁹ ūtendī- tur vtilitas alteri⁹. **T**ū mēda- cia ſecūdi & tercīū generz in q̄- bus vic̄. q̄s ūtendit alteri⁹ no- cere in reb⁹. corpe & fama ſūt etiam mōrlia ppter iſtū malū ūitē ūtendum. **S**ūt ei contra caritatē p̄imi. q̄ ſic nocere al- tei in aliq̄ illoz eſt cōtra p̄cep- ta dei. & mōrle peccatum. ut pa- tuit in. vii. p̄cepto Ita etiā vel- le ſibi nocere vel mētri propt̄ ſibi nocere eſt mōrle. **I**dē intel- ligitur de mēdatōz q̄ quis in- tēdit altei nocere iāia. ut p̄ mē- datū mīducere eū poſſit ad ali- qđ mōrle peccatum. Aut ad erro- rem i fide. Aut v̄lē eū p̄ hoc mī- pedire in acq̄ſiōe alicui⁹ ſcien- tie v̄tis & bone. Aut mīpedire

Preceptum

Octauum

eum vult in emendacione morum.
aut retrahit eum ab introitu reli-
giomis bone. Aut a queris p
penitentiam. et sic de alijs: semper
est mordax. quod multo magis fit da-
num homini in his spiritualibus quam in
damnificacione rerum. aut honorum
corpis. quod anima melior est corpe
et rebus. vñ **S**co. i. ij. dicit. me-
daciū perniciōsum sum quod plorū vñ
minus nocet quod pesatur ex bono
cuius est ablatum. sum hoc pesatur
magis aut minus que mendacium
Est. Et vñ omne tale mendacium
ex liberacione dictum est morta-
le peccatum. cuiusque enim prohibetur
simpliciter illo precepto. non di-
ces contra proximum tuum falsum testi-
monium. nec persone est testimonium
quod datur in iudicio. sed quando
quis ex certa liberacione asserit
quod ignorat. vel cuius non uit
oppotuit dicere falsum testimonium
contra proximum. utrum autem id libera-
cio ex causa dicetur capi. sequenti
de perjurio. hoc ille **C**oncordat
vñ. i. sū. vi. cōr dices quod tres
prime species sunt peccata mortalia
H si ex liberacione dicatur. **S**e
cū ergo et **T**ercio genere me-
ciens non solum peccat con hoc p
receptum octauum. sed etiam si da-
num intulit sic primo tenetur
sibi illud recopulare de istis me-
ndacib⁹ intelligitur illud p̄s. Per
deos qui loquuntur menda-
cium. **E**t sapi. i. **O**s quod metitur

Capitulum

Primum

occidit anima mendacia vero
aliorum quicunque generis non sunt de-
se et de suo genere mortalia peccata.
Solum venialia eo quod non sunt
propter finem aliquam. quod otrarietur
caitati dei aut proximi. ut patet de
mendacio vbi intenditur apparet de
lectacio. **E**t de ioco solo vbi intendi-
tur. Aut aliorum leuis delectacio.
Aut iocus aliquis. **E**t de officio
so in quo intenditur aliqua utili-
tas proximorum. **R**uavis autem secundus
Aug. vbi prius huiusmodi quicunque
mendacia non sunt mortalia de se.
et ex suo genere quoniam in eis non i-
tenditur finis quod sit contra carita-
tem. prout tamen sumus theologi. vbi p̄s. **E**t
secundus. iij. fieri mortalia per acci-
sione scandali. Aut aliquis damna-
vit alterius talis nati sequitur dum
quod suo mendacio non intendit
malum. attamen est similile quod ex
mendacio suo oiat scandalum eti-
am pusillorum. Aut nobilis damna-
proxio. **E**t tamen propter vitandum huiusmodi
scandalum aut proximorum non
vult mendacium obmittere. Item
potest fieri mortale scande nimirum libi-
dinem. ut cum homino suam a alterius
delectacione quam habet aut intendit in
mendacio ipsum dilocomi-
dei. **A**ut mandato eius. Ita quod an-
quam velit ista desiderata delocatione
in mendacio carere. patet est po-
cius facere contra demandatum
Et ita potest intelligi illud Augus.
Allum peccatum est adeo

Octauum Preceptum

veniale quod nō fiat mōre si
i placet. **N**te q̄uis mendaciū
iocoſū a officiō ſum de ſe nō ſint
mortalia. nec viris imperfecti
nec etiā ſm tho. pfecti q̄ ſunt
in ſtatu pfectio mis acq̄rendē.
ut r̄ligioſi ſunt. niſi forte rōne
ſcadali. **T**n ſm ſco. vbi prius
ſunt mōrīa v traq; mendacia
viris existentib; in ſtatu pfecti
omis exercēde. **I**n exercēdo act⁹
q̄ cōpetunt eis racōne talis ſta
tus pfectoīs. puta docere. iudi
care. p̄dicare. **R**ō eſt. qz p v̄r̄
qz mēdacia auſertur bonitas
doctrīe quā p̄dicat. Juxta illō
Aug⁹. in ep̄la fūdamenti. **S**i
ad ſcripturas ſacras admixta
fuerit q̄ tūcūq; iocoſa mēdati
a: n̄l remanet i eis ſoliditatis.
puta ſi platus p̄dic; v misceat
mēdaciū iocoſū. nihil remanet
ſoliditatis i doctrīna illa. p̄t ei
quicūq; dubitare de quoq; ſi
dicto ab eo ſicut de alio. v el q̄
racōe nō aſſentire illi mēdacio
iocoſo. p̄i racōe nec alij. **E**t ita
p̄iret auctoritas doctoꝝ eccīe
in doctēdo. perirēt etiā vtilitatē
populi audiētis cōſimiliter i iu
dicio ſolēm. **E**t itēligo ita q̄
non percipiatur illud menda
ciū eē dictū ſeoſum ab actu do
cendi vel iudicādi. dū enim ali
q̄ ſedet ad iudiciū. p̄t aliquā
trufam admifcere q̄ ex modo
loquēdi ſcitur nō eē de iudicio